40. Justum igitur est iudicium Filii Dei; quia est secundum voluntatem Dei, non secundum hominis affectum; Deus enim misericordiarum plenus est : et misericordia ejus cum iudicio, et iudicium cum misericordia; neque sine iudicio miseretur, neque sine

A misericordia iudicat. Denique scriptum est : *Misericordia ejus in stateris* (Esai. xxviii, 17). *Filii autem hominum mendaces in stateris, ut decipiant* (Psal. lxxv, 10). Examinat ergo et trutinat Deus merita singulorum, et quemadmodum pro mensura dat gratiam; ne supra mensuram sit : ita pro mensura dat misericordiam. Unde ait : *Mensuram bonam, confertam, commotam, superfluentem dabunt in sinu vestrum. Eadem mensura qua mensi fueritis, reddetur vobis* (Luc. vi, 38). Similiter in statera singulorum facta pensantur; ut si bona opera malis præponderent, remuneratio præmii deferatur : si peccata **1233** virtutibus, tristior reum pœna constringat : quod expressum habet ad Timotheum, dicente apostolo Paulo : *Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad iudicium, quosdam autem et subquantur* (I Tim. v, 24). Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

41. Omnia ergo a Domino Deo nostro mensuram quadam, et pondere sunt. *Quis posuit. . . inquit, rupes in statera* (Esai. xl, 15)? Et supra : *Qui mensus est manu aquas, et cœlum palmo* (Ibid., 12)? Qui nostra examinat, sua utique examinata largitur, et salvo omnia decernit examine. Ponderat misericordiam, ponderat ultionem; in utroque certum pondus, habilisque mensura est. Unde et David ait : *Et potum dabis illis in lacrymis, in mensura* (Ps. lxxix, 6); ne sine moderatione mensuræ pœna cumulo gravarentur, et sustinere non possent. Et alibi idem ait propheta : *Calix in manu Domini vini meri plenus est mixto. Et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen fœx ejus non est exinanita* (Ps. lxxix, 9). Et Hieremias ait : *Calix aureus Babylon in manu Domini a quo inebriatæ sunt gentes* (Jerem. li, 7); hoc est, pœna a nationibus persoluta est; ne diutius insultarent, quod Dei populum acerbissima populatione vexarent. Sensus igitur versus Davidici hic est : Parata et plena est pœna quæ debetur impiis, quam Dominus declinat in perfidos; sed tamen miseratione sua non usque ad facem dignatur effundere; ne plenitudinem supplicii ferre non possint. Inclinat ergo calicem, non evacuat. Quod inclinat, censuræ est; quod non evacuat, misericordiæ.

42. Ergo iudicium quoque misericordia temperat Dominus Deus noster. Quis enim nostrum sine divina potest miseratione subsistere? Quid possumus dignum præmiis facere cœlestibus? Quis nostrum ita assurgit in hoc corpore; ut animum suum elevet, quo jugiter adhæreat Christo? Quo tandem hominum ^d meritum defertur; ut hæc corruptibilis

Alii tamen aliquot, et omnes edit. nisi quod posse nolit : quod quidem videtur confirmari ex verbis sequentibus, *Non vult posse*, etc.

^a Mss. non pauci, ac vet. edit., *licere, quod nocet*. A ii tamen plures ac Rom. edit., ut in textu, excepto quod pro, *licere*, hæc reposuit, *posse*.

^b Pauci mss., *venire decreti*. Reliqui ac omnes edit., *venire rescripti*. Melius; *rescriptum* enim impe-

rialis constitutio erat, quæ variis nominibus solebat appellari. Hæc in vet. Glossario dicitur *Βαρδία ἀποβραμια*, in iure, *sacri affatus*, et hic ab Ambrosio ipso, *angusta definitio*. Vide Cod. Theod. leg. 1, tit. 2, et Godefr. Briss., etc.

^c Mss. aliquot bonæ manus, *ne diutius exsultent*.

^d Edit. Era. et seq., *merito defertur*; ut nimirum congrueret cum superiore vocula, *Quo* : sed credibi-

caro induat incorruptionem, et mortale hoc induat immortalitatem? Quibus laboribus, quibus injuriis possumus nostra eluere peccata? *Indignæ sunt passionis hujus temporis ad superventuram gloriam* (Rom. viii, 18). Non ergo secundum merita nostra, sed secundum misericordiam Dei, cœlestium decretorum in homines forma procedit.

43. (Vers. 157.) Sequitur versus quintus: *Multis persequentes me, et tribulantes me: a testimoniis tuis non declinavi*. Non est magnum, si tunc a Dei testimoniis non declines; cum te nullus affligit, nullus persequitur. Quis enim a inoffense sibi prosperorum eventuum secundante successu, fieret ingratus? Quis divitiis affluens, jugi salute robustus, non ad Dei gratiam referat quod sibi illa concessa sint? Denique cum sanctum Job prædicaret Dominus, ait adversarius: *Namquid gratis colit Job Dominum? Nonne tu vallasti eum?* 1234 . . . *Mitte manum tuam in omnia quæ habet, si non in faciem te benedicat* (Job. i, 9-11). Tunc igitur plus probatus est, quando amissis opibus et filiis, a Domini cultu et gratia non recessit. Sed non unus persecutor est; multos ministros habet; sed non te terreant: *Per multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum Dei* (Act. xiv, 21). Si multæ persecutiones, multæ probationes; ubi multæ coronæ, multa certamina; tibi ergo proficit, quod multi persecutores sunt; ut inter multas persecutiones facilius invenias quemadmodum coroneris.

44. b Utamur exemplo Sebastiani martyris, cujus hodie natalis est. Ille Mediolanensis oriundus est. Fortasse aut jam discesserat persecutor, aut adhuc non venerat in hæc partium, aut mitior erat. Advertit hic aut nullum esse, aut tepere certamen. Romam profectus est, ubi propter fidei studium persecutionis acerba fervebant; ibi passus est, hoc est, ibi coronatus. Itaque illic, quo hospes advenit, domicilium immortalitatis perpetuæ collocavit. Si unus persecutor fuisset, coronatus hic martyr utique non fuisset.